



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 2 日

上場会社名 トヨタ紡織株式会社

(コード番号: 3116 東証・名証第一部)

(URL <http://www.toyota-boshoku.co.jp/>)

問合せ先 代表者 取締役社長 本並 正直
責任者 経理部長 鷲見 等

TEL: (0566)26-0313

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近の連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
(内容) 当連結会計年度より固定資産の減損に係る会計基準を早期適用しております。
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
(内容) 連結(新規)52社 持分法適用関連会社(新規)8社 (除外)1社

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期の財務・業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(記載金額は百万円未満切り捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	247,293	195.7	10,310	170.7	11,114	190.0	5,289	142.9
16年3月期第3四半期	83,619	-	3,809	-	3,832	-	2,178	-
(参考)16年3月期	118,553		5,331		5,314		2,839	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	49	46	49	38
16年3月期第3四半期	32	71	-	-
(参考)16年3月期	40	95	40	93

(注1) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率。

(注2) 平成 16 年 3 月期第 3 四半期における潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益金額については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

当第 3 四半期の業績につきましては、昨年 10 月 1 日の合併による効果が寄与し、売上高は、前年同期に比べ 1,636 億円(195.7%)増加の 2,472 億円となりました。

利益につきましては、労務費や減価償却費の増加などはありませんが、増産増収の影響、原価改善などに加え、新規連結子会社の寄与により、営業利益は 65 億円(170.7%)増加の 103 億円、経常利益は 73 億円(190.0%)増加の 111 億円となりました。

また、合併に伴い会計処理を統一したことに伴う残存価額変更による過年度償却費 15 億円などの特別損失 19 億円を差し引きました四半期純利益は、31 億円(142.9%)増加の 52 億円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第3四半期	283,289	105,096	37.1	561	42
16年3月期第3四半期	63,100	28,631	45.4	430	07
(参考)16年3月期	71,433	29,396	41.2	439	86

3. 平成 17 年 3 月期の連結業績予想(平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	430,000	19,000	8,800

平成 16 年 10 月 28 日発表の連結業績予想を現時点では修正しておりません。

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (16.12.31 現在)	前 期 (16.3.31 現在)	増 減	(参考) 前年同期 (15.12.31 現在)
(資産の部)				
流動資産	149,253	35,794	113,458	28,705
現金預金	30,817	5,886	24,931	3,368
受取手形及び売掛金	81,898	19,309	62,588	15,676
有価証券	792	3,219	2,426	3,203
たな卸資産	19,648	3,926	15,721	4,264
その他の流動資産	16,095	3,452	12,643	2,193
固定資産	134,036	35,638	98,397	34,394
有形固定資産	109,378	30,450	78,928	29,580
建物及び構築物	42,972	10,873	32,098	11,075
機械装置及び運搬具	39,396	11,841	27,555	11,306
工具器具備品	8,077	3,354	4,723	3,325
土地	14,432	2,953	11,478	2,958
建設仮勘定	4,500	1,426	3,073	913
無形固定資産	2,826	638	2,188	660
投資その他の資産	21,830	4,549	17,280	4,153
合 計	283,289	71,433	211,855	63,100

(負債の部)				
流動負債	128,565	32,698	95,866	24,728
支払手形及び買掛金	89,987	17,592	72,395	13,542
短期借入金	8,848	4,923	3,924	4,047
一年内返済の長期借入金	1,827	1,251	575	1,847
未払法人税等	2,010	2,052	42	613
未払費用	15,550	5,445	10,104	3,545
その他の流動負債	10,340	1,431	8,909	1,132
固定負債	26,176	7,165	19,010	7,637
長期借入金	4,726	3,136	1,589	3,762
退職給付引当金	17,926	3,078	14,848	3,032
その他の固定負債	3,522	950	2,572	843
負債計	154,741	39,864	114,876	32,365
(少数株主持分)				
少数株主持分	23,452	2,173	21,279	2,103
(資本の部)				
資本金	8,400	4,933	3,466	4,933
資本剰余金	9,018	2,797	6,220	2,797
利益剰余金	90,767	21,578	69,188	20,917
其他有価証券評価差額金	1,159	959	200	784
為替換算調整勘定	3,925	467	3,458	396
自己株式	323	405	81	405
資本計	105,096	29,396	75,700	28,631
合 計	283,289	71,433	211,855	63,100

連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (16.4.1~16.12.31)	前年同期 (15.4.1~15.12.31)	増 減	(参考) 前 期 (15.4.1~16.3.31)
売上高	247,293	83,619	163,673	118,553
売上原価	226,161	74,884	151,277	106,301
売上総利益	21,131	8,735	12,396	12,252
販売費及び一般管理費	10,821	4,926	5,894	6,920
営業利益	10,310	3,809	6,501	5,331
営業外収益	1,305	292	1,013	421
受取利息及び配当金	177	20	156	23
その他の営業外収益	1,128	271	856	398
営業外費用	502	268	233	438
支払利息	198	115	82	151
その他の営業外費用	303	153	150	287
経常利益	11,114	3,832	7,281	5,314
特別損失	1,901	-	1,901	-
減損損失	242	-	242	-
福利厚生制度変更に伴う過年度費用	109	-	109	-
残存価額変更による過年度償却費	1,548	-	1,548	-
税金等調整前当期純利益	9,212	3,832	5,380	5,314
法人税等	2,961	1,548	1,413	2,270
少数株主利益(減算)	961	106	855	205
四半期(当期)純利益	5,289	2,178	3,111	2,839

セグメント情報

所在地別セグメント情報

(1) 当第3四半期(16.4.1~16.12.31)

(単位:百万円)

区 分	日 本	北中南米	アジア	その他	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	179,462	49,027	11,628	7,175	247,293	-	247,293
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,221	279	1,357	-	6,858	6,858	-
計	184,684	49,306	12,985	7,175	254,152	6,858	247,293
営 業 費 用	177,841	47,441	12,221	6,250	243,754	6,772	236,982
営 業 利 益	6,842	1,865	764	924	10,397	86	10,310

- (注) 1. 合併により、セグメントの内訳区分を見直しております。
 2. 国または地域の区分は、地理的近接度により区分しております。
 3. 日本以外の区分に属する国または地域
 北中南米...アメリカ、メキシコ、アルゼンチン
 ア ジ ア...中国、タイ、インドネシア、インド
 そ の 他...オーストラリア、トルコ

(2) 前年同期(15.4.1~15.12.31)

(単位:百万円)

区 分	日 本	北 米	そ の 他	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	72,150	8,793	2,675	83,619	-	83,619
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,960	30	631	2,623	2,623	-
計	74,111	8,824	3,307	86,242	2,623	83,619
営 業 費 用	70,405	8,681	3,280	82,368	2,557	79,810
営 業 利 益	3,705	142	26	3,874	65	3,809

- (注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度により区分しております。
 2. 日本以外の区分に属する国または地域
 北 米...アメリカ
 その他...タイ、中国

<ご参考>

1. 平成17年3月期 第3四半期の個別財務諸表(要約)
(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

(単独)貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 (16.12.31現在)	前 期 (16.3.31現在)	増 減	(参考)前年同期 (15.12.31現在)
(資産の部)				
流動資産	85,673	31,519	54,153	25,121
現金預金	2,621	4,432	1,811	2,125
受取手形及び売掛金	61,362	18,478	42,884	14,954
たな卸資産	8,976	2,685	6,291	3,050
その他	12,713	5,923	6,789	4,991
固定資産	109,599	31,200	78,398	30,568
有形固定資産	64,262	22,122	42,139	21,914
無形固定資産	304	22	282	23
投資その他の資産	45,032	9,055	35,976	8,630
合 計	195,272	62,720	132,552	55,689
(負債の部)				
流動負債	85,785	26,011	59,774	19,368
支払手形及び買掛金	66,702	16,051	50,651	12,774
その他	19,082	9,959	9,122	6,593
固定負債	21,206	7,053	14,153	7,514
長期借入金	2,500	3,125	625	3,750
その他	18,706	3,928	14,778	3,764
負債計	106,992	33,064	73,927	26,882
(資本の部)				
資本金	8,400	4,933	3,466	4,933
資本剰余金	9,018	2,797	6,220	2,797
利益剰余金	70,026	21,370	48,655	20,695
その他有価証券評価差額金	1,159	959	200	784
自己資本	323	405	81	405
資本計	88,280	29,655	58,625	28,806
合 計	195,272	62,720	132,552	55,689

(単独)損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 (16.4.1~16.12.31)	前年同期 (15.4.1~15.12.31)	増 減	(参考)前期 (15.4.1~16.3.31)
売上高	183,700	73,522	110,177	104,901
営業利益	5,940	3,524	2,415	4,865
経常利益	6,903	3,671	3,231	4,959
特別損失	1,901	-	1,901	-
税引前当期純利益	5,002	3,671	1,330	4,959
四半期(当期)純利益	3,418	2,191	1,227	2,865

2. 平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	310,000	10,500	5,600

平成16年10月28日発表の個別業績予想を現時点では修正していません。

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。